
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM04711032022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 047 • Arari, sexta-feira, 11 de março de 2022 • Edição regular • 2 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ........................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO N° 002/2022. CONTRATO Nº 095/2022. ........................................................................................................................................................................... 1 
PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS ....................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS ............................................................................................................................................................................................................... 1 

Resolução nº 01/2022 ................................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
Resolução nº 02/2022 ................................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
Resolução nº 03/2022 ................................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
Resolução nº 04/2022 ................................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
Resolução nº 05/2022 ................................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC   

 
EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO N° 
002/2022. CONTRATO Nº 095/2022. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de con-
trato de Adesão n° 002/2022. Contrato nº 
095/2022. PARTES: O município de ARARI atra-
vés do fundo municipal de saúde, representada 
pela Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas-Se-
cretária de saúde, e a empresa I9 SAÚDE EQUI-
PAMENTOS MEDICOS E ODONTOLÓGICOS 
LTDA: Objeto Contratação de Empresa para 
fornecimento de medicamentos e correlatos 
para atender as necessidades do município de 
Arari-MA. Vigência: o prazo de vigência deste 
termo de contrato será até 31/12 2022, com 
início a partir da assinatura do contrato. Dota-
ção Orçamentária3 fundo municipal de sa-
úde; 02 poder executivo; 02 05 secretaria mu-
nicipal de saude; 02 05 01 fundo municipal de 

saúde; 10 saúde; 10 122 administração geral; 
10 122 0069 gestão da saúde; 10 122 0069 
2042 0000 func. fundo municipal de saúde – 
fms; 3.3.90.30.00 material de consumo; 3 
fundo municipal de saúde; 02 poder executivo; 
02 05 secretaria municipal de saude; 02 05 01 
fundo municipal de saúde; 10 saúde; 10 301 
atenção básica; 10 301 0018 saúde da família; 
10 301 0018 2046 0000 func. do programa sa-
úde da família – psf; 3.3.90.30.00 material de 
consumo; 3 fundo municipal de saúde; 02 po-
der executivo; 02 05 secretaria municipal de 
saude; 02 05 01 fundo; municipal de saúde; 10 
saúde; 10 301 atenção básica; 10 301 0018 sa-
úde da família; 10 301 0018 2045 0000 prog. 
de farmácia básica – afb; 3.3.90.30.00 material 
de consumo; 3 fundo municipal de saúde; 02 
poder executivo; 02 05 secretaria municipal de 
saude; 3 fundo municipal de saúde; 02 poder 

executivo; 02 05 secretaria municipal de saude; 
02 05 01 fundo municipal de saúde; 10 saúde 
10 301 atenção básica; 10 301 0018 saúde da 
família; 10 301 0018 2079 0000 manut. e func. 
do programa de saúde bucal – psb; 
3.3.90.30.00 material de consumo; 3 fundo 
municipal de saúde; 02 poder executivo; 02 05 
secretaria municipal de saude; 02 05 01 fundo 
municipal de saúde; 10 saúde 10 301 atenção 
básica; 10 301 0018 saúde da família; 10 301 
0018 2097 0000 manut. e func. do centro de 
apoio psico social – caps; 3.3.90.30.00 mate-
rial de consumo; 02 05 01 fundo municipal de 
saúde; 10 saúde; 10 301 atenção básica; 10 
301 0020 atend. ambul. emergencial/hospita-
lar; 10 301 0020 2043 0000 func. do programa 
de atenção básica – pab; 3.3.90.30.00 material 
de consumo; 3 fundo municipal de saúde; 02 
poder executivo; 02 05 secretaria municipal de 

saude; 02 05 01 fundo municipal de saúde; 10 
saúde 10 302 assistência hospitalar e ambula-
torial; 10 302 0020 atend. ambul. emergen-
cial/hospitalar; 10 302 0020 2048 0000 func. e 
manut. média e alta complexidade - mac gestão 
plena; 3.3.90.30.00 material de consumo. O 
valor global estimado do presente Contrato é 
de R$ 3.969.513,76 (Três milhões e novecentos 
e sessenta e nove mil e quinhentos e treze reais 
e setenta e seis centavos), Assinam I9 SAÚDE 
EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLÓGI-
COS LTDA e Rosário do Desterro Ribeiro Abas-
Secretária de saúde. Arari/MA  10 de março de 
2022.

 
PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
 
RESOLUÇÃO Nº 01/2022                                                
Arari (Ma), 18/01/2022. 
 

Em reunião Ordinária do Conselho Munici-
pal de Assistência Social, realizada no dia 18 
(dezoito) de janeiro de 2022, o CMAS 

Resolve: 
Art 1º - Aprovar o Relatório de Gestão do Sis-

tema Único de Assistência Social (SUAS) 2021; 
Artº 2º - Esta resolução entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário. 

José Reinaldo Silva 
Presidente do CMAS de Arari/MA 

__________________________________ 
RESOLUÇÃO Nº 02/2022                                               
Arari (Ma), 18/01/2022. 
 

Em reunião Ordinária do Conselho Munici-
pal de Assistência Social, realizada no dia 18 
(dezoito) de janeiro de 2022, o CMAS 

Resolve: 
Art 1º - Aprovar o saldo de Reprogramação 

dos Recursos do Governo Federal de 2021; 
Artº 2º - Esta resolução entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário. 

José Reinaldo Silva 
Presidente do CMAS de Arari/MA 

__________________________________ 
RESOLUÇÃO Nº 03/2022                                                
Arari (Ma), 01/02/2022. 
 

Em reunião Ordinária do Conselho Munici-
pal de Assistência Social, realizada no dia 01 
(primeiro) de fevereiro de 2022, o CMAS 

Resolve: 
Art 1º - Aprovar a apreciação da Prestação 

de Contas do Recurso do Benefício Eventual Es-
tadual 2021; 

Artº 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário. 

José Reinaldo Silva 
Presidente do CMAS de Arari/MA 

__________________________________ 
RESOLUÇÃO Nº 04/2022                                                
Arari (Ma), 01/02/2022. 
 

Em reunião Ordinária do Conselho Munici-
pal de Assistência Social, realizada no dia 01 
(primeiro) de fevereiro de 2022, o CMAS 

Resolve: 
Art 1º - Aprovar a Reprogramação do Saldo 

do Recurso do Benefício Eventual Estadual de 
2021; 

Artº 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário. 

José Reinaldo Silva 
Presidente do CMAS de Arari/MA 

RESOLUÇÃO Nº 05/2022                                                
Arari (Ma), 08/03/2022. 
 

Em reunião Ordinária do Conselho Munici-
pal de Assistência Social, realizada no dia 08 
(oito) de março de 2022, o CMAS 

Resolve: 
Art 1º - Aprovar a Emenda Parlamentar de 

N°40840001, no valor de R$500.000,00 (qui-
nhentos mil reais) para a Rede de Proteção So-
cial Básica do SUAS; 

Artº 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário. 

José Reinaldo Silva 
Presidente do CMAS de Arari/MA 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM04711032022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 047 • Arari, sexta-feira, 11 de março de 2022 • Edição regular • 2 página(s)       

  

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM04711032022 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC  

	EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO N  002/2022. CONTRATO Nº 095/2022.
	PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS
	CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

	Resolução nº 01/2022
	Resolução nº 02/2022
	Resolução nº 03/2022
	Resolução nº 04/2022
	Resolução nº 05/2022

		2022-03-11T12:41:16-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




